
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 51/23
Processo nº : SEI - PROCESSO n° 13071/2022-96
Objeto : Manutenção preventiva e corretiva das cabines de força dos prédios Sede e Anexo II do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo - TCESP.

Às 10:00:31 horas do dia 24 de Janeiro de 2024, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Layon Duarte
Costa e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Fernando Oliveira da Silva, Luciana de Souza Freitas,
ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012023OC00083. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO - ELETRICA BAIXA-TENSAO,

CABINE PRIMARIA

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 97.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 24741166000127 - Média Voltagem Serviços Elétricos Especializados Ltda

Propostas Entregues : 16

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 15

Propostas Classificadas : 15

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBEJTO AO LICITANTE VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Média Voltagem
Serviços Elétricos
Especializados Ltda

1 187.260,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

EMPREITEIRA GSA
EIRELI 2 187.265,8900 21/12/2023 00:00 Classificada

classifico o item

24/01/2024 15:23
Página 1 de 14



CONTRATO
ENGENHARIA
GERENCIAMENTO
DE OBRAS E
PLANEjamento

3 205.469,6800 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

LUIZ GUILHERME
MARCONDES
CAMPOS LTDA

4 250.000,0000 24/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

Caelihcom Soluções
e Serviços ltda epp

5 380.000,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

E C R
CONSULTORIA
LTDA

6 500.000,0000 24/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

LABOR SOLUÇÕES
EM ENGENHARIA
LTDA

7 600.000,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

OAKS SERVICOS E
MANUTENCAO
LTDA

8 639.000,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

CONTATTO
SOLUÇÕES DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA ME

9 2.000.000,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

LIDER
MANUTENCAO
PREDIAL E
REFORMAS LTDA

10 13.000.000,0000 24/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

INVICTA
SOLUÇOES EM
SERVIÇOS LTDA

11 900.000.000,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

SPINELLO
TECNOLOGIA EM
SERVIÇOS
UNIPESSOAL lTDA

12 1.500.000.000,0000 18/12/2023 00:00 Classificada classifico o item

H.R.A.
CONSTRUTORA E
INCORPORADORA
LTDA

13 100.000.000.000,0000 09/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

PROJETA CIVIL
ENGENHARIA LTDA

14 800.000.000.000,0000 23/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

CISCO BRASIL
TERCERIZACAO
DE SERVICOS
EIRELI

15 999.999.999.999,9999 24/01/2024 00:00 Classificada classifico o item

24/01/2024 15:23
Página 2 de 14



Desistência

Lances Ofertados

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento

FOR0685 33.138.351/0001-12 MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA. EPP

Licitante Valor Data/Hora Situação

CONTATTO SOLUÇÕES DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA ME

220.000,0000
24/01/2024

10:04:29
Válido e confirmado

H.R.A. CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

185.000,0000
24/01/2024

10:05:23
Válido e confirmado

PROJETA CIVIL ENGENHARIA LTDA 183.600,0000
24/01/2024

10:05:58
Válido e confirmado

H.R.A. CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

180.000,0000
24/01/2024

10:06:33
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

178.600,0000
24/01/2024

10:07:32
Válido e confirmado

Caelihcom Soluções e Serviços ltda epp 187.000,0000
24/01/2024

10:09:56
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

175.000,0000
24/01/2024

10:14:10
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

173.600,0000
24/01/2024

10:14:47
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

170.000,0000
24/01/2024

10:15:09
Válido e confirmado

H.R.A. CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

170.000,0001
24/01/2024

10:15:33
Válido e confirmado

INVICTA SOLUÇOES EM SERVIÇOS LTDA 187.265,8900
24/01/2024

10:15:42
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

168.600,0000
24/01/2024

10:16:08
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

165.000,0000
24/01/2024

10:17:22
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

163.600,0000
24/01/2024

10:17:53
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda 160.000,0000

24/01/2024
10:18:54 Válido e confirmado

24/01/2024 15:23
Página 3 de 14



H.R.A. CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

160.000,0001
24/01/2024

10:19:20
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

158.600,0000
24/01/2024

10:19:21
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

155.000,0000
24/01/2024

10:20:20
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

153.600,0000
24/01/2024

10:21:14
Válido e confirmado

LABOR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA 153.600,0000
24/01/2024

10:21:20
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

150.000,0000
24/01/2024

10:22:49
Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

160.000,0000
24/01/2024

10:24:37
Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

149.500,0000
24/01/2024

10:25:31
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

149.000,0000
24/01/2024

10:25:50
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

148.000,0000
24/01/2024

10:26:17
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

148.600,0000
24/01/2024

10:26:30
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

146.600,0000
24/01/2024

10:26:47
Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

145.000,0000
24/01/2024

10:28:02
Válido e confirmado

LIDER MANUTENCAO PREDIAL E
REFORMAS LTDA

240.000,0000
24/01/2024

10:28:11
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

143.600,0000
24/01/2024

10:28:34
Válido e confirmado

H.R.A. CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

141.999,9999
24/01/2024

10:29:52
Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA 142.000,0000

24/01/2024
10:30:06 Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
24/01/2024

24/01/2024 15:23
Página 4 de 14



GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

140.594,1000 10:30:32 Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

139.000,0000
24/01/2024

10:31:40
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

137.000,0000
24/01/2024

10:33:20
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

137.600,0000
24/01/2024

10:33:50
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

135.597,3500
24/01/2024

10:34:17
Válido e confirmado

E C R CONSULTORIA LTDA 186.999,9900
24/01/2024

10:35:33
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

132.000,0000
24/01/2024

10:35:41
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

131.390,1200
24/01/2024

10:36:03
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

131.390,1200
24/01/2024

10:36:20
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

131.500,0000
24/01/2024

10:36:32
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

131.400,0000
24/01/2024

10:36:58
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

130.500,0000
24/01/2024

10:37:34
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

130.600,0000
24/01/2024

10:37:50
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

128.000,0000
24/01/2024

10:38:04
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

126.600,0000
24/01/2024

10:39:54
Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

126.500,0000
24/01/2024

10:40:03
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

125.000,0000
24/01/2024

10:40:26
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

123.000,0000
24/01/2024

10:42:07
Válido e confirmado

24/01/2024 15:23
Página 5 de 14



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

123.600,0000
24/01/2024

10:42:22
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

120.958,2400
24/01/2024

10:42:37
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

118.000,0000
24/01/2024

10:42:50
Válido e confirmado

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS
LTDA

116.500,0000
24/01/2024

10:43:50
Válido e confirmado

LABOR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA 110.000,0000
24/01/2024

10:44:29
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

114.000,0000
24/01/2024

10:44:38
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

105.000,0000
24/01/2024

10:45:02
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

107.658,2100
24/01/2024

10:45:12
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

103.600,0000
24/01/2024

10:45:30
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

100.000,0000
24/01/2024

10:46:02
Válido e confirmado

CONTRATO ENGENHARIA
GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

98.600,0000
24/01/2024

10:46:37
Válido e confirmado

Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

97.000,0000
24/01/2024

10:48:25
Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Média Voltagem Serviços
Elétricos Especializados
Ltda

Lances 97.000,0000
24/01/2024

11:48
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial, disputa na
fase de lances e Proposta/Planilha de
Preços enviada.

24/01/2024 15:23
Página 6 de 14



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Habilitação

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Média Voltagem Serviços
Elétricos Especializados Ltda

24/01/2024
12:37

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se
de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0687 Outros
05.498.127/0001-
04

E C R CONSULTORIA LTDA

FOR0994 EPP
06.063.835/0001-
77

OAKS SERVICOS E MANUTENCAO LTDA

FOR0984 EPP
14.432.754/0001-
25

Caelihcom Soluções e Serviços ltda epp

FOR0208 Outros
22.038.795/0001-
60

INVICTA SOLUÇOES EM SERVIÇOS LTDA

FOR0589 ME
22.191.243/0001-
97

CONTATTO SOLUÇÕES DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
ME

FOR0244 Outros
22.573.292/0001-
94

EMPREITEIRA GSA EIRELI

FOR0043 EPP
24.741.166/0001-
27

Média Voltagem Serviços Elétricos Especializados Ltda

FOR0418 Outros
26.724.813/0001-
18

CISCO BRASIL TERCERIZACAO DE SERVICOS EIRELI

FOR0839 Outros
27.401.035/0001-
99

SPINELLO TECNOLOGIA EM SERVIÇOS UNIPESSOAL lTDA

FOR0308 ME
31.306.878/0001-
83

H.R.A. CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

FOR0685 EPP
33.138.351/0001-
12

MANUTESP - MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA LTDA.

FOR0836 ME
40.205.062/0001-
54

CONTRATO ENGENHARIA GERENCIAMENTO DE OBRAS E
PLANEjamento

FOR0538 ME
43.706.443/0001-
05

LUIZ GUILHERME MARCONDES CAMPOS LTDA

FOR0276 EPP
45.107.634/0001-
86

PROJETA CIVIL ENGENHARIA LTDA

24/01/2024 15:23
Página 7 de 14



Chat

FOR0819 ME 45.699.614/0001-
41

LIDER MANUTENCAO PREDIAL E REFORMAS LTDA

FOR0614 Outros
57.429.045/0001-
01

LABOR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
24/01/2024

10:00:31

Sistema
BEC/SP

TODOS
Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - CABINE PRIMARIA
- FOR0685

24/01/2024
10:00:31

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, bom dia a todos.
24/01/2024

10:00:45

Pregoeiro TODOS
Solicito que tomem ciência dos pedidos de esclarecimento formulados previamente à
abertura do certame.

24/01/2024
10:00:52

Pregoeiro TODOS Vamos dar início à análise das propostas.
24/01/2024

10:00:56

FOR0836 Pregoeiro Bom dia! 
24/01/2024

10:01:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
24/01/2024

10:02:30

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
24/01/2024

10:02:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:14:47

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:15:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:15:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:15:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:16:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:17:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:17:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:18:54

24/01/2024 15:23
Página 8 de 14



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:19:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:19:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:20:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:21:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:21:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:22:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:24:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:26:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:26:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:26:47

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:28:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:28:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:28:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:29:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:30:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:30:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:31:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:33:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:33:50

Sistema 24/01/2024

24/01/2024 15:23
Página 9 de 14



BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 10:34:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:35:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:35:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:37:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:37:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:38:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:39:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:40:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:42:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:42:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:42:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:42:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:43:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:44:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:44:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:45:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:45:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:45:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:46:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:46:37

24/01/2024 15:23
Página 10 de 14



FOR0308 Pregoeiro Desejamos sorte aos Licitantes 47% de descontos . 
24/01/2024

10:47:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
24/01/2024

10:48:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/01/2024 - 10:51:25
24/01/2024

10:52:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
24/01/2024

10:52:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
24/01/2024

10:52:01

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
CABINE PRIMARIA
Menor lance: R$ 97.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/01/2024
10:52:01

Pregoeiro FOR0043
Senhor Licitante, estamos em fase de negociação. Solicito que o senhor considere uma
redução adicional no valor ofertado. Peço, por gentileza, que lance no sistema o valor
negociado.

24/01/2024
10:52:43

FOR0043 Pregoeiro Bom dia Sr. pregoeiro
24/01/2024

10:57:57

FOR0043 Pregoeiro Estamos com nosso menor valor 
24/01/2024

10:58:03

Pregoeiro FOR0043 Obrigado
24/01/2024

10:58:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
24/01/2024

10:58:50

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

24/01/2024
10:58:50

Pregoeiro FOR0043
Senhor Licitante, peço que envie a Proposta/Planilha de Preços, nos termos do item 5.8
do Edital (Anexo II, p. 42-46). Peço, ainda, que atente ao envio do referido documento,
pois o sistema permite uma única inserção de arquivo.

24/01/2024
10:59:04

FOR0043 Pregoeiro
Perfeito, estamos redistribuindo valores na planilha e enviaremos para apreciação dos
senhores 

24/01/2024
11:01:45

Pregoeiro FOR0043 Obrigado
24/01/2024

11:07:54

Pregoeiro FOR0043
Sr. Licitante, consegue nos fornecer alguma previsão para o envio da Proposta/Planilha de
Preços?

24/01/2024
11:21:59

FOR0043 Pregoeiro Por gentileza poderia nos conceder 30 minutos para o envio?
24/01/2024

11:23:14

24/01/2024 15:23
Página 11 de 14



Pregoeiro FOR0043 Sr. Licitante, peço celeridade no envio. 24/01/2024
11:27:45

FOR0043 TODOS
O FOR0043 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

24/01/2024
11:40:32

FOR0043 Pregoeiro
Enviamos 
S

24/01/2024
11:41:30

FOR0043 Pregoeiro Agradeço por ter aguardado
24/01/2024

11:41:49

Pregoeiro FOR0043 Recebida. Em análise.
24/01/2024

11:44:27

Pregoeiro FOR0043
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 97.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial, disputa na fase de lances e Proposta/Planilha de
Preços enviada.

24/01/2024
11:48:39

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/01/2024
11:48:48

Pregoeiro FOR0043

Senhor Licitante, considerando que os documentos de habilitação estão válidos no
CAUFESP e no ícone Habilitação Licitante, por gentileza, inserir os seguintes
documentos: 
4.1.2 – “c” – certidão de regularidade federal;
4.1.2 – “d” – certidão de regularidade municipal;
4.1.2 – “f” – CNDT;
4.1.3- certidão de falências; 
4.1.4- atestado de capacidade técnica; 
4.1.5- Declarações – Modelo Anexo II (p. 63-64) do Edital.

24/01/2024
11:48:59

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_3.pdf".
24/01/2024

11:53:22

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_4.pdf".
24/01/2024

11:53:35

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_5.pdf".
24/01/2024

11:53:43

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_6.pdf".
24/01/2024

11:53:59

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_7.pdf".
24/01/2024

11:54:10

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_8.pdf".
24/01/2024

11:54:50

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_9.pdf".
24/01/2024

11:54:58

24/01/2024 15:23
Página 12 de 14



FOR0043 Pregoeiro Enviamos conforme solicitado 24/01/2024
11:55:37

Pregoeiro FOR0043
Sr. Licitante, gentileza enviar Procuração válida que estabeleça poderes para o Sr.
Reginaldo Machado.

24/01/2024
12:06:41

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Média Voltagem Serviços Elétri" enviou o arquivo "FOR0043_10.pdf".
24/01/2024

12:07:03

Pregoeiro FOR0043
Sr. Licitante, podemos considerar o e-mail cadastrado junto ao CAUFESP para fins do
subitem 4.1.5- Declarações – Modelo Anexo II (p. 63-64) do Edital?

24/01/2024
12:14:15

FOR0043 Pregoeiro Sim, pode
24/01/2024

12:16:47

Pregoeiro FOR0043 Obrigado
24/01/2024

12:18:37

Pregoeiro TODOS

O Licitante Média Voltagem Serviços Elétricos Especializados Ltda foi habilitado para o
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

24/01/2024
12:37:15

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

24/01/2024
12:37:19

Sistema
BEC/SP

TODOS
24/01/2024

12:37:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
24/01/2024

12:37:19

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

24/01/2024
12:37:19

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, aguardaremos eventual manifestação de recurso até às 12:47.
24/01/2024

12:37:40

Pregoeiro FOR0043
Considerando que os todos os documentos enviados foram autenticados digitalmente ou
tiveram sua assinatura digitalmente reconhecida, não haverá necessidade de envio dos
documentos originais, nos termos do item 6.1, “e.2” do Edital.

24/01/2024
12:44:26

FOR0043 Pregoeiro Perfeito, obrigado por informar
24/01/2024

12:44:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
24/01/2024

12:47:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
24/01/2024

12:47:18

FOR0614 Pregoeiro Sr Pregoeiro, pode por gentileza prorrogar o prazo para intenção de recurso?
24/01/2024

12:47:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
24/01/2024

12:48:01

Licitante vencedor : Média Voltagem Serviços Elétricos
Especializados Ltda

Item
: 1

Valor
Negociado :
97.000,0000

24/01/2024 15:23
Página 13 de 14



Pregoeiro FOR0614
Sr. Licitante, infelizmente eu já havia encerrado o prazo de manifestação de recurso e o
sistema não permite a reabertura da fase anterior.

24/01/2024
12:49:57

FOR0614 Pregoeiro Ok. Obrigado. Sucesso ao vencedor! Boa tarde a todos!
24/01/2024

12:51:47

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
24/01/2024

12:52:52

Encerramento realizado por Layon Duarte Costa

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes e a valiosa contribuição dos membros da equipe
de apoio composta pelas servidoras Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Luciana de Souza
Freitas e Rosmari Aparecida Ferraiolo.

Data 24/01/2024 às 12:52:24

24/01/2024 15:23
Página 14 de 14


